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Wydarzeniem ty-
godnia stało się 
zawieszenie na 

pół roku sankcji wizowych 
przeciwko 36 białoruskim 
dygnitarzom łącznie z pre-
zydentem Alaksandrem 
Łukaszenką. Taką de-
cyzję podjęła Rada Unii 
Europejskiej 13 paździer-
nika w Luksemburgu.

Unia Europejska ma 
nadzieję, że w ciągu pół-
rocznego okresu próbne-
go Mińsk zrobi konkret-
ne kroki w stronę demo-
kratyzacji – zacznie sza-
nować prawa człowieka 
i  przestrzegać swobód 
obywatelskich.

Na rozmowy z wysokimi służbista-
mi UE do Luksemburga został za-
proszony minister spraw zagranicz-
nych Białorusi Siarhiej Martynau. 
Wcześniej kontakty UE z przedstawi-
cielami białoruskiego rządu ograni-
czały się do zastępców ministra.

Czarna lista dygnitarzy, którym 
zabroniono wjazdu do UE, została 
ułożona po wyborach prezydenc-
kich  w 2006 roku, które Zachód 

uznał za niedemokratyczne. Teraz 
na liście zostało tylko 5 osób: czte-
rech podejrzanych o głośne zniknię-
cia przeciwników politycznych reżi-
mu w 1999-2000 latach i kierownik 
Centralnej Komisji Wyborczej Lidia 
Jarmoszyna.

Oficjalny Mińsk uznał decyzję 
Rady UE jako dyplomatyczne osią-
gnięcie i zwycięstwo swojej kon-
cepcji pragmatycznego dialogu. 

Analitycy białoruscy uważają krok 
Brukseli za udzielenie kredytu za-
ufania. Część opozycji krytykuje UE 
za zdradę zasad, ponieważ zlagodze-
nie polityki wobec władz Białorusi 
odbywa się akurat po wyborach do 
Izby Reprezentantów, które według 
obserwatorów OBWE nie odpowia-
dały standardom demokratycznym. 
Liczenie głosów nie było przejrzyste, 
żaden przedstawiciel opozycji nie tra-
fił do parlamentu.

15 października prezes Rady 
Politycznej Zjednoczonych Sił 
Demokratycznych nazwał główny cel 
na najbliższy czas - walkę o zmianę 
ustawodawstwa wyborczego.

„Trzeba mocno naciskać na władze 
w taki sposób, żeby zmienić Kodeks 
Wyborczy. Jeżli nie zrobimy tego z ze-
wnątrz i od wewnątrz, to znowu bę-
dziemy uczestniczyć w kampanii wy-
borczej po to, żeby zebrać dowody jej 
niedemokratyczności, a nie walczyć 
o zwycięstwo,” – zaznaczył w wy-
wiadzie dla „Radia Swoboda” Anatol 
Lebiedźka, lider Zjednoczonej Partii 
Obywatelskiej.

Pod egidą Zjednoczonej Partii 
Obywatelskiej została stworzona gru-
pa, która ma przygotować projekty 
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zmian do Kodeksu Wyborczego i 
Karnego. Według Anatola Liebiedźki, 
jest to potrzebne „żeby na Białorusi 
odbywały się wybory, a nie kampa-
nie wyborcze”. Ważne też jest usunię-
cie paragrafów, które przewidują na 
podstawie Kodeksu Karnego ponie-
sienie odpowiedzialności za działal-
ność społeczną i polityczną.       

Teraz według paragrafu 193-1 
Kodeksu Karnego możliwy jest wy-
rok skazujący na termin do dwóch 
lat więzienia za działalność na rzecz 
niezarejestrowanej organizacji. W 
tym samym czasie niemożliwe jest 
zarejestrowanie organizacji uważanej 
przez urzędników za opozycyjną. Na 
termin do dwóch lat więzienia według 
paragrafu 369-1 może być skazany na 
przykład polityk lub dziennikarz, któ-
ry krytykuje władze (“Dyskredytacja 
Republiki Białoruś”).

Grupa robocza ma przygotować 
propozycje do 20 października. 
Liderzy opozycji sądzą, że wykona-
nie przez władze niektórych warun-
ków mogłoby stać się dla Białorusi 
przepustką do Rady Europy.

W tym czasie kraj stopniowo zaczy-
na odczuwać następstwa globalnego 
kryzysu finansowego. Zapasy złota 
i waluty na Białorusi obliczone we-
dług standardów Międzynarodowego 
Funduszu Walutowego we wrześniu 
zmniejszyły się o 460 mln dolarów 
(o ok. 10%). 1 października one 

wyniosły 4 120 mln dolarów. Ze słów 
rzecznika Banku Narodowego, “kry-
zys w Rosji doprowadził do tego, że 
rosyjskie banki nierezydenci (a jest 
ich na Białorusi dużo) zaczęły do-

starczać mniej waluty na białoruski 
rynek wewnętrzny”. Oprócz tego 
“białoruskie banki zaczęły stwarzać 
poduszkę bezpieczeństwa w celu 
utrzymania swojej płynności finan-
sowej, by mieć zasoby do obsługi 
swoich klientów.

Według ekspertów w sposób istotny 
pogorszyła się sytuacja na rynku kre-
dytowym, szczególnie samochodo-
wym. Niektóre banki, które aktywnie 
pracowały w tej branży, czasowo za-
przestały udzielania kredytów walu-
towych na kupno samochodu. Inne 
banki w sposób istotny zmieniły wa-
runki zawarcia nowych umów kredy-
towych. Zamiast kredytów w walucie 
zagranicznej proponują kredyty w 
rublach białoruskich z oprocentowa-
niem w wysokości 19-21%.

Jak przyznaje zastępca ministra go-
spodarki, Tatsiana Starczanka, kry-
zys finansowy będzie wpływał na 
Białoruś w perspektywie  średnioter-
minowej, ponieważ gospodarka kraju 
należy do otwartego typu. Jeżeli kraje, 
które są najważniejszymi partnerami 
handlowymi, będą przeżywały rece-
sję, obniży się również popyt na bia-
łoruską produkcję. Według Tatsiany 
Starczanki, światowy kryzys gospo-
darczy może odbić się na wielkości 
zewnętrznego kredytowania gospo-
darki białoruskiej i na planach doty-
czących przyciągania inwestorów.

Jednocześnie Tatsiana Starczanka 
oznajmiła, że system finansowy 
Białorusi jest stabilny, ponieważ w 
kraju jeszcze nie rozwinął się wła-
sny rynek finansowy, w tym rynek 
papierów wartościowych, a procent 
środków zagranicznych w zasobach 
banków białoruskich nie przekracza 
14%.

Rząd przypuszcza, że światowy kry-
zys finansowy może utrudnić utrzy-
manie w kraju wysokiego tempa 
wzrostu gospodarczego. Na razie PKB 
rośnie dynamicznie: w okresie od 
stycznia do września bieżącego roku 
jego wielkość wzrosła w porównaniu 
z odpowiednim okresem poprzednie-
go roku o 10,6%, wielkość inwestycji 
do kapitału trwałego o 23%.

“Główne źródło inwestycji to za-
soby wewnętrzne - mówi minister 

gospodarki Mikałaj Zajczanka i in-
formuje, że podejmuje się działania 
w tym celu, “żeby gospodarka otrzy-
mała wsparcie w postaci inwestycji 
zagranicznych, przede wszystkim 
bezpośrednich”. 

18 listopada w Londynie odbę-
dzie się pierwsze Białoruskie Forum 
Inwestycyjne. Według nieoficjalnych 
danych zamierza w nim uczestniczyć 
prezydent Alaksandr Łukaszenka, 
który otrzymał możliwość wjazdu 
do UE (wcześniej zapowiadano, że 
delegacji ma przewodniczyć premier 
Siarhiej Sidorski).

Jednak politolodzy twierdzą, że nie 
ma podstaw, aby mówić o stałym 
ukierunkowaniu na zachód oficjal-
nego Mińska. Najprawdopodobniej 
będzie trwało manewrowanie między 
Moskwą a Zachodem.

Ilustracją takiej polityki stało się po-
siedzenie Rady Bezpieczeństwa, które 
Alaksandr Łukaszenka przeprowadzał 
16 października.

Kierownik Białorusi oznajmił, że 
Zachód nie zrezygnuje z prób na-
rzucenia patrzenie na świat jedno-
biegunowo. Według niego, “NATO 
faktycznie kreśli nowe linie podziału 
w Europie”, napięcie na kontynen-
cie się zaostrza. “Pojawiły się nowe 
zagrożenia dla Związku Białorusi i 
Rosji, jak i innych bratnich krajów,” 
– powiedział Alaksandr Łukaszenka. 
Zaproponował również omówienie 
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ewentualnej wspólnej z Rosją tarczy 
antyrakietowej.

Analitycy twierdzą, że w taki sposób 
białoruski lider daje sygnał Moskwie, 
że nie zamierza “pójść na Zachód”. 
Demonstracja swojej lojalności jest 
szczególnie ważna przed decydującą 
turą rozmów o kosztach dostaw ro-
syjskiego gazu w 2009 roku.

Polityka Ű
Unia Europejska 
zamierza „pogodzić się” 
z Białorusią

Dygnitarze Unii Europejskiej 
przyjadą z wizytą na Białoruś. 
Informacja o tym pojawiła 
się po spotkaniu na szczycie 
ministrów spraw zagranicznych 
Unii Europejskiej, na którym 
był obecny białoruski minister 
Siarhiej Martynau.

Przedstawiciele Unii Europejskiej 
przyjadą z wizytą na Białoruś, żeby 
wyznaczyć kierunki rozwoju stosun-
ków politycznych i gospodarczych 
z Białorusią. W czasie spotkania na 
szczycie Siarhiej Martynau oznaj-
mił, że Mińsk jest gotowy do rozwo-
ju przyjaznych stosunków ze Europą. 
Podobne oświadczenia  usłyszeliśmy 
od polityków europejskich, między 
innymi od wysokiego przedstawiciela 

Unii Europejskiej do spraw wspólnej 
polityki zagranicznej i bezpieczeń-
stwa Javiera Solany. 

Wiadomości oficjalne Ű
Centralna Komisja 
Wyborcza oddaliła 
zażalenia kandydatów

Zażalenia opierały się nie 
na łamaniu prawa, tylko o 
emocjach – uważa Centralna 
Komisja Wyborcza.

Centralna Komisja Wyborcza pod-
sumowała wyniki wyborów posłów do 
Izby Reprezentantów Zgromadzenia 
Narodowego. Na posiedzeniu Komisji 
rozpatrzono 7 zażaleń kandydatów 
na posłów. Porządek dnia zawierał 9 
pozycji, ale 2 zażalenia pozostały bez 
odpowiedzi, ponieważ wnioskodawcy 
złożyli je po ustalonym terminie.

Podczas rozpatrzenia zażaleń człon-
kowie komisji zaznaczyli, że wnioski 
o niezgodności procesu wyborczego 
z przepisami prawa opierały się nie o 
konkretne fakty, tylko o własne rozu-
mienie i własną interpretację wnio-
skodawców Kodeksu Wyborczego i 
Konstytucji kraju.

Według Lidii Jarmoszyny Centralna 
Komisja Wyborcza nie otrzymała 
konkretnych dowodów wykroczeń, 
które mogły by wpłynąć na wyniki 
wyborów.

oPozycja Ű
Zianon Paźniak: Decyzja 
UE jest słuszna

Przewodniczący Konserwatywno-
Chrześciajńskiej Partii Białoruski 
Front Ludowy Zianon Paźniak 
uważa, że zniesienie sankcji 
wobec Białorusi jest słuszną 
decyzją Rady Ministrów UE.

Z. Paźniak:  To 
słuszna decyzja. W 
ciągu ostatnich lat, 
po 2004 roku, spo-
tykając się z euro-
posłami,  zawsze 
im mówiłem, żeby 
wsparli Białoruś, by 
te sankcje zniesiono. 
To była beznadziejna decyzja. Sankcje 

gonią nomenklaturę do Rosji. To nie 
jest korzystne dla nas. Decyzja ta je-
dynie wyrządziła szkody.

Według Paźniaka kolejnym kro-
kiem Unii Europejskiej powinno być 
zniesienie sankcji gospodarczych i 
uproszczenie procedury otrzyma-
nia wizy Schengen przez obywateli 
Białorusi.

Zianon Paźniak nie spodziewa się, 
że zniesienie sankcji wobec urzędni-
ków przyniesie natychmiastowe wy-
niki, ale jego zdaniem może sprzyjać 
zmianie interesów nomenklatury, 
nawiązaniu bardziej ścisłych relacji z 
Europą. „Im więcej będzie kontaktów 
z Europą, tym mniej będziemy zale-
żeli od Moskwy” – uważa polityk.

GosPodarka Ű
Ukraina moze już nie 
mieć białoruskiego cukru

Eksport białoruskiego cukru na 
Ukrainę jest zagrożony. Rząd 
ukraiński rozważa możliwość 
ograniczenia wolnego handlu z 
przedsiębiorstwami białoruskimi 
w związku z szybkim wzrostem 
importu białoruskiego cukru na 
Ukrainę. To byłoby już drugie 
ograniczenie. Odpowiednia 
decyzja może być podjęta 
jeszcze w końcu bieżącego 
roku. Dygnitarze twierdzą, ph
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że w rządzie ukraińskim 
są osoby zaniepokojone 
szybkim wzrostem dostaw 
cukru białoruskiej produkcji. 
Nawiasem mówiąc rząd ukraiński 
podejrzewa, że Białorusini 
dostarczają cukier trzcinowy.

W pierwszym półroczu białoruski 
cukier stanowił 95% całego importu  
cukru na Ukrainie.

Białoruski cukier został wyłączony 
z umowy o wolnym handlu między 
Białorusią a Ukraną. Te  ograniczenia 
zostały jednak zawieszone, ponieważ 
import białoruskiego cukru nie prze-
kraczał, według Ukraińców, dozwo-
lonych granic. Teraz w związku ze 
znacznym wzrostem dostaw białor-
sukiego cukru Ukraińcy rozważają 
możliwość wznowienia ograniczeń. 

sPołeczeństWo Ű
Zbiera się podpisy pod 
wnioskiem umieszczenie 
tablicy pamiątkowej 
poświęconej Białoruskiej 
Republice Ludowej

W Mohylewie aktywiści 
niezarejestrowanego ruchu 
„Młoda Białoruś” zaczęli 
zbierać podpisy pod petycją w 
sprawie umieszczenie tablicy 
pamiątkowej poświęconej 
Białoruskiej Republice Ludowej. 
Proponuje się odsłonięcie tablicy 
pamiątkowej na budynku 
Muzeum Krajoznawczego. 
Właśnie w tym budynku w 
lipcu 1918 roku na zebraniu 
ogólnomiejskim przedstawiciele 
mieszkańców Mohylewa poparli 
ogłoszenie Białoruskiej Republiki 
Ludowej. Z prawie 400 osób tylko 
dwie głosowały przeciw oraz 
dziewięć osób wstrzymało się. 

Młodzieżowi aktywiści mają zamiar 
zebrać przynajmniej tysiąc podpisów 
dla poparcia inicjatywy. Inicjatorzy 
akcji proszą władze o zgodę na 
umieszczenie znaku pamiątkowego 
poświęconego Białoruskiej Republice 
Ludowej. 

kultura Ű
Tworzy się klub fanów 
muzyki białoruskiej

Białoruska Inicjatywa Muzyczna 
zaczęła założenie w ramach 
kampanii “Bądźmy!” klubu 
fanów muzyki białoruskiej 
“Bądźmy wolni!”.

Klub fanów zostanie stworzony na 
podstawie listy osób zamawiających 
przesyłkę płyt “Pieśni wolności”, “Nie 
daj się zagnać!” i innych, oznajmu-
je w liście informacyjnym dla prasy  
Białoruska Inicjatywa Muzyczna.

Według prezesa Białoruskiej 
Inic jatywy Muzycznej,  Witala 
Supranowicza, ukazała się pierwsza 
płyta informacyjna “Ruch festiwalo-
wy Białorusi”, poświęcona festiwalom 
muzyki białoruskiej, które istnieją lub 
istniały. 

There are various sites devoted to events in 
Belarus, which are, however, little known in 

Western Europe, and among people dealing with 
politics towards Belarus who do not under-
stand the Russian or Belarusian languages.

The site belarus-live fills this gap. The site al-
lows to order weekly reception of news in 

English, Polish, Belarusian, Russian.
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